

CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA

Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. R. S. n. 467 del 12/09/2017) giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 27 del 16.08.2020

OGGETTO: Ricorso ex art. 702/bis c.p.c. promosso dai sigg.ri Grasso Sebastiano e Calcaterra Maria Sebastiana c/ il Consorzio di Bonifica 9 Catania innanzi al Tribunale Civile di Catania – Udienza 02.10.2020 – Conferimento incarico legale all'Avv. Maurizio Nula ed all'Avv. Giovanni Brugliera.

L'anno duemilaventi il giorno Senci del mese di Luglio, presso la sede del Consorzio di Bonifica 9 Catania in via Centuripe 1/A – Catania, il sig. Francesco Nicodemo, nominato con D.A. n. 107/GAB del 09.11.2018 e prorogato con D.A. n. 1/GAB del 02.01.2019, D.A. n.29/GAB del 29.03.2019, D.A. n. 102 del 30.09.2019, D.A. 140/GAB del 31.12.2019 e ulteriore D.A. 62/GAB del 03.07.2020 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 9 Catania, afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Direttore Generale ad interim del Consorzio, dott. Giuseppe Barbagallo, giusta Delibera n. 16 del 15/06/2020, che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge;

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori;

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017, adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n.5/2014;

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un "periodo transitorio", nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali "mandatari senza rappresentanza", ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell'approvazione del

Sleg

disegno di legge di "Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana", si è proceduto a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il "periodo transitorio" istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell'1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;

VISTA la Determina n. 169 del 02/07/2020 di presa d'atto della suddetta Delibera n. 21/2020;

<u>VISTA</u> la delibera n. 16 del 15.06.2020 di nomina del Dott. Giuseppe Barbagallo a Direttore Generale "ad interim" dell'intestato Ente;

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti non risulta costituito;

<u>PREMESSO</u> che con ricorso per procedimento sommario di cognizione, ai sensi dell'art. 702/bis c.p.c., assunto al protocollo consortile in data 17.06.2020 al prot. n. 5509, i coniugi Grasso Sebastiano e Calcaterra Maria Sebastiana hanno convenuto in giudizio l'intestato Ente innanzi al Tribunale Civile di Catania per ivi chiedere il risarcimento di asseriti danni materiali occorsi al fondo di loro proprietà a causa della rottura di una condotta consortile che ha determinato l'inondazione del medesimo;

<u>RITENUTO</u> che è interesse del Consorzio costituirsi nel predetto giudizio per ivi resistere ed ottenere il rigetto delle avverse pretese;

CONSIDERATO che con delibera n. 1 del 21/06/2012 del Commissario Straordinario dei Consorzi di Bonifica della Sicilia veniva istituito l'Ufficio Legale Interconsortile, nell'ambito del Consorzio di Bonifica 9 Catania, contestualmente all'approvazione del relativo Regolamento di funzionamento e che, con successiva delibera del Commissario Straordinario n. 17 del 27/03/2014, il Consorzio di Bonifica 6 di Enna aderiva al medesimo Ufficio;

<u>CONSIDERATO</u> che il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale prevede "l'Area Affari Legali e Contenzioso – Ufficio Legale Consortile";

<u>CONSIDERATO</u> che l'Ufficio Legale Consortile svolge le proprie attività in continuità con l'Ufficio Legale Interconsortile, istituito con delibera n. 399 del 12/10/2012 della Giunta del Governo Regionale, rimanendo ancora oggi efficaci tutti gli atti conseguenti, nelle more del formale e definitivo incardinamento della struttura organizzativa nell'ambito del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale;

<u>VISTO</u> il vigente Regolamento di funzionamento dell'Ufficio Legale Consortile, approvato con delibera n. 16 del 28/09/2018 dal Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale;

SENTITO il parere favorevole del Direttore Generale "ad interim" dell'Ente;

DELIBERA

DI RESISTERE, per i motivi esposti in premessa, nel contenzioso promosso dai coniugi Grasso Sebastiano e Calcaterra Maria Sebastiana c/ il Consorzio di Bonifica 9 Catania innanzi al Tribunale Civile di Catania, chiamato all'udienza di 1^ comparizione del 02.10.2020;

DI CONFERIRE per le suesposte motivazioni, l'incarico di rappresentare e difendere l' Ente, congiuntamente e disgiuntamente, all'Avv. Maurizio Nula, in qualità di Dirigente, ed all'Avv. Giovanni Brugliera, componente dell'Ufficio Legale Interconsortile;

Alle, Juny

CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA

Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. R. S. n. 467 del 12/09/2017)

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli atti consequenziali al presente provvedimento;

IL DIRETTORE GENERALE "ad intertim"

(Dott. Giuse ppe Barbagallo)

IL COMMISSARIØ

(Francesco)

CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA

Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017) giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

OGGETTO: Ricorso ex art. 702/bis c.p.c. promosso dai sigg.ri Grasso Sebastiano e Calcaterra Maria Sebastiana c/ il Consorzio di Bonifica 9 Catania innanzi al Tribunale Civile di Catania – Udienza 02.10.2020 – Conferimento incarico legale all'Avv. Maurizio Nula ed all'Avv. Giovanni Brugliera.

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime parere FAVOREVOLE

Il Segreturio Amministrativo Ufficio Legale Interconsortile Ama Giodanni Brugliera

IL DIRIGENTE
Ufficio Il egale Interconsorbile
Apv. Maurizio NUIA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: NON COMPORTA SPESA

Il Capo Settore Ragioneria (Dott. Sebastiano Canadrella)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La delibera	è pubblicata su	l sito istituzionale de	l consorzio www.	.consorziobonifica9	ct.it sezione Albo
Pretorio T	DAL 16.04	.2020		,	

Catania, lì	
-------------	--